Nasamones sunt, gens Syrtica, navigiorum
 1220 spoliis quaestuosa, quippe obsident litora et aestu destituta navigia notis sibi
 vadis occupant. Incolae nemoris, quos Hammonios vocant, dispersis tuguriis habitant:
 medium nemus pro arce habent, triplici muro circumdatum. 21 Prima munitio tyrannorum
 veterum regiam clausit: in proxima coniuges eorum cum liberis et pelicibus
 habitabant: hic quoque dei oraculum est: ultima munimenta satellitum armigerorumque
 1225 sedes erant. 22 Est et aliud Hammonis nemus: in medio habet fontem – Solis aquam
 vocant. Sub lucis ortum tepida manat, medio die, cuius vehementissimus est calor,
 frigida eadem fluit, inclinato in vesperam calescit, media nocte fervida exaestuat,
 quoque nox propius vergit ad lucem, multum ex nocturno calore decrescit, donec sub
 ipsum diei ortum adsueto tempore languescat. 23 Id, quod pro deo colitur, non eandem
 1230 effigiem habet, quam vulgo diis artifices accommodaverunt: umbilico maxime similis
 est habitus, smaragdo et gemmis coagmentatus. 24 Hunc, cum responsum petitur, navigio
 aurato gestant sacerdotes multis argenteis pateris ab utroque navigii latere
 pendentibus: sequuntur matronae virginesque patrio more inconditum quoddam carmen
 canentes, quo propitiari Iovem credunt, ut certum edat oraculum. 25 Ac tum quidem
 1235 regem propius adeuntem maximus natu e sacerdotibus filium appellat, hoc nomen illi
 parentem Iovem reddere adfirmans. Ille se vero et accipere ait et adgnoscere, humanae
 sortis oblitus. 26 Consuluit deinde, an totius orbis imperium fatis sibi
 destinaretur. Vatesque, in adulationem conpositus, terrarum omnium rectorem fore
 ostendit. 27 Post haec institut quaequerere, an omnes parentis sui interfectores poenas
 dedissent. 28 Sacerdos parentem eius negat ullius scelere posse violari, Philippi
 1240 autem omnes luisse supplicia: adiecit, invictum fore, donec excederet ad deos.
 Sacrificio deinde facto dona et sacerdotibus et deo data sunt permissumque amicis, ut
 ipsi consulerent Iovem. Nihil amplius quaesierunt quam, an auctor esset sibi divinis
 honoribus colendi suum regem. 29 Hoc quoque acceptum fore Iovi vates respondent. Vera
 et salubri aestimatione pensanti fidem oraculi vana profecto responsa ei videri
 1245 potuissent: sed fortuna, quos uni sibi credere coëgit, magna ex parte avidos gloriae
 magis quam capaces facit. 30 Iovis igitur filium se non solum appellari passus est,
 sed etiam iussit rerumque gestarum famam, dum augere vult tali appellatione,
 corruptit. 31 Et Macedones, adsueti quidem regio imperio, sed in maiore libertatis
 umbra quam ceterae gentes, immortalitatem adfectantem contumacius, quam aut ipsis
 1250 expediebat aut regi, aversati sunt. 32 Sed haec suo quaeque tempori reserventur: nunc
 cetera execui pergam.

Caput VIII

1 Alexander ab Hammone rediens ad Mareotin paludem haud procul insula Pharo sitam

1255 venit. Contemplatus loci naturam primum in ipsa insula statuerat urbem novam condere, inde ut adparuit magnae sedis insulam haud capacem esse, elegit urbi locum, ubi nunc est Alexandria, appellationem trahens ex nomine auctoris. 2 Conplexus, quidquid soli est inter paludem ac mare, octoginta stadiorum muris ambitum destinat et, qui exaedificandae urbi praeeissent, relictis Memphim petit. 3 Cupido haud iniusta quidem, ceterum intempestiva incesserat, non interiora modo Aegypti, sem Aethiopiam invisere: Memnonis Tithonique celebrata regia cognoscendae vetustatis avidum trahebat paene extra terminos solis. 4 Sed imminens bellum, cuius multo maior supererat moles, otiosae peregrinationi tempora exemerat. Itaque Aegypto praefecit Aeschylum Rhodium et Peucesten Macedonem quattuor milibus militum in praesidium regionis eius datis: claustra Nili fluminis Polemonem tueri iubet: XXX ad hoc triremes datae. 5 Africæ deinde, quae Aegypto iuncta est, praepositus Apollonius, vectigalibus eiusdem Africæ Aegyptique Cleomenes. Ex finitimis urbibus commigrare Alexandream iussis novam urbem magna multitudine inplevit. 6 Fama est, cum rex orbem futuris muris polenta, ut Macedonum mos est, destinasset, avium greges advolasse et polenta esse pastas: cumque id omen pro tristi a plerisque esset acceptum, respondisse vates, magnam illam urbem advenarum frequentiam culturam, multisque eam terris alimenta praebituram.

1260 7 Regem, cum secundo amni deflueret, adsequi cupiens Hector, Parmenionis filius, eximio aetatis flore, in paucis Alexandro carus, parvum navigium concendit pluribus, quam capere posset, inpositis. Itaque mersa navis omnes destituit. 8 Hector, diu 1265 flumini obluctatus, cum madens vestis et adstricti crepidis pedes natare prohiberent, in ripam tamen semianimis evasit et, ut primum fatigatus spiritum laxavit, quem metus et periculum intenderat, nullo adiuvante – quippe in diversum evaserant alii – exanimatus est. 9 Amissi eius desiderio vehementer adflictus est repertumque corpus magnifico extulit funere.

1270 10 Oneravit hunc dolorem nuntius mortis Andromachi, quem praefecerat Syriæ: vivum Samaritae cremaverant. Ad cuius interitum vindicandum, quanta maxime celeritate potuit, contendit, advenientique sunt traditi tanti sceleris auctores. 11 Andromacho deinde Menona substituit adfectisque suppicio, qui praetorem interemerant, tyrannos – inter quos Methymnaeorum Aristonicum et Chrysolaum – popularibus suis tradidit: 1280 quos illi ob iniurias tortos necaverunt.

1285 12 Atheniensium deinde, Rhodiorum et Chiorum legatos audit. Athenienses victoriam gratulabantur et, ut captivi Graecorum suis restituerentur, orabant: Rhodii et Chii de praesidio querebantur. Omnes aequa desiderare visi inpetraverunt. 13 Mitylenaeis quoque ob egregiam in partes fidem et pecuniam, quam in bellum inpendebant, reddidit 1290 et magnam regionem finibus eorum adiecit. 14 Cypriorum quoque regibus, qui et a Dareo defecerant ad ipsum et oppugnanti Tyrum miserant classem, pro merito honos habitus est.

1295 15 Amphoterus deinde, classis praefectus, ad liberandam Cretam missus – namque et Persarum et Spartanorum armis pleraque eius insulae obsidebantur – ante omnia mare a piraticis classibus vindicare iussus: quippe obnoxium praedonibus erat in bellum utroque rege converso. 16 His conpositis Herculi Tyrio ex auro crateram cum XXX pateris dicavit: inminensque Dareo ad Euphraten iter pronuntiari iussit.

Caput IX

1300 1 At Dareus, cum Aegypto devertisse in Africam hostem conperisset, dubitaverat, utrumne circa Mesopotamiam subsisteret, an interiora regni sui peteret, haud dubie potentior auctor praesens futurus ultimis gentibus in pigre bellum capessendi, quas aegre per praefectos suos moliebatur. 2 Sed ut idoneis auctoribus fama vulgavit, Alexandrum cum omnibus copiis, quamcumque ipse adisset regionem, petiturum: haud 1305 ignarus, quam cum strenuo res esset, omnia longinquarem gentium auxilia Babyloniam contrahi iussit. Bactriani Scythaæque et Indi convenerant: iam et ceterarum gentium copiae partibus simul adfuerunt. 3 Ceterum cum dimidio ferme maior esset exercitus, quam in Cilicia fuerat, multis arma deerant, quae summa cura comparabantur. Equitibus equisque tegumenta erant ex ferreis lamminis serie inter se conexis: quis antea 1310 praeter iacula nihil dederat, scuta gladiisque adiciebantur: 4 equorumque domandi greges peditibus distributi sunt, ut maior pristino esset equitatus: ingensque, ut crediderat, hostium terror, ducentae falcatae quadrigae, unicum illarum gentium auxilium, secutae sunt. 5 Ex summo temone hastae praefixa ferro eminebant, utrumque a iugo ternos direxerant gladios, inter radios rotarum plura spicula eminebant in adversum, aliae deinde falces summissae rotarum orbibus haerebant et aliae in terram demissae, quidquid obvium concitatis equis fuisset, amputatura. 6 Hoc modo instructo exercitu ac perarmato Babylone copias movit. A parte dextra erat Tigris, nobilis fluvius, laevam tegebant Euphrates, agmen Mesopotamiae campos inpleverat. 7 Tigri 1315 deinde superato, cum audisset haud procul abesse hostem, Satropaten, equitum praefectum, cum mille delectis praemisit. Mazaeo praetori sex milia data, quibus 1320

hostem transitu amnis arceret: 8 eidem mandatum, ut regionem, quam Alexander esset aditurus, popularetur atque ureret: quippe credebat inopia debellari posse nihil habentem, nisi quod rapiendo occupasset: ipsi autem commeatus alii terra, alii Tigri amne subvehebantur. 9 Iam pervenerat Arbela vicum, nobilem sua clade facturus. Hic commeatum sarcinarumque maiore parte deposita Lycum amnem ponte iunxit et per dies quinque sicut ante Euphraten traiecit exercitum. 10 Inde octoginta fere stadia progressus ad alterum amnem – Bumelo nomen est – castra posuit. Opportuna explicandis copiis regio erat, equitabilis et vasta planities: ne stirpes quidem et brevia virgulta operiunt solum liberque prospectus oculorum etiam ad ea, quae procul recessere, permittitur: atque, si qua campi eminebant, iussit aequari totumque fastigium extendi.

11 Alexandro qui numerum copiarum eius, quantum procul coniectari poterat, aestimabant vix fecerunt fidem tot milibus caesis maiores copias esse reparatas. 12 Ceterum omnis periculi et maxime multitudinis contemptor undecimis castris ad Euphraten pervenit: quo pontibus iuncto equites primos ire, phalangem sequi iubet, Mazaeo, qui ad inhibendum transitum eius cum sex milibus equitum occurrerat, non auso periculum sui facere. 13 Paucis deinde non ad quietem, sed ad praeparandos animos diebus datis militi strenue hostem insequi coepit, metuens, ne interiora regni sui peteret sequendusque esset per loca omni solitudine atque inopia vasta. 14 Igitur quarto die praeter Armeniam penetrat ad Tigrin. Tota regio ultra amnem recenti fumabat incendio: quippe Mazaeus, quaecumque adierat, haud secus quam hostis urebat. 15 Ac primo caligine, quam fumus effuderat, obscurante lucem insidiarum metu substitit: deinde ut speculatores praemissi tuta omnia nuntiaverunt, paucos equitum ad temptandum vadum fluminis praemisit: cuius altitudo primo summa equorum pectora, mox, ut in medium alveum ventum est, cervices quoque aequabat. 16 Nec sane aliis ad Orientis plagam tam violentus invehitur, multorum torrentium non aquas solum, sed etiam saxa secum trahens. Itaque a celeritate, qua defluit, Tigri nomen est inditum, quia Persica lingua tigrin sagittam appellant. 17 Igitur pedes velut divisus in cornua circumdato equitatu, levatis super capita armis, haud aegre ad ipsum alveum penetrat. 18 Primus inter pedites rex egressus in ripam vadum militibus manu, quando vox exaudiri non poterat, ostendit. Sed gradum firmare vix poterant, cum modo saxa lubrica vestigium fallerent, modo rapidior unda subduceret. 19 Praecipuus erat labor eorum, qui humeris onera portabant: quippe cum semetipsos regere non possent, in rapidos gurgites incommodo onere auferebantur, et, dum sua quisque spolia consequi studet, maior inter ipsos quam cum amni orta luctatio est, cumulique sarcinarum passim fluitantes plerosque perculerant. 20 Rex monere, ut satis haberent arma retinere, cetera se redditurum. Sed neque consilium neque imperium accipi poterat: obstrepebat hinc metus, praeter hunc invicem luctantium mutuus clamor. 21 Tandem qua leniore tractu amnis aperit vadum, emersere, nec quicquam praeter paucas sarcinas desideratum est. 22 Deleri potuit exercitus, si quis vincere ausus esset, sed perpetua fortuna regis avertit inde hostem. Sic Granicum tot milibus equitum peditumque in ulteriore stantibus ripa superavit, sic angustis in Ciliciae callibus tantam multitudinem hostium: 23 audaciae quoque, qua maxime viguit, ratio minui potest, quia numquam in discrimen venit, an temere fecisset. Mazaeus, qui, si transeuntibus flumen supervenisset, haud dubie oppressurus fuit inconpositos, in ripa demum ad iam perarmatos adequitare coepit. 24 Mille admodum equites praemiserat. Quorum paucitate Alexander explorata, deinde contempta praefectum Paeonum equitum Aristona laxatis habenis invehi iussit. 25 Insignis eo die pugna equitum et praecipue Aristonis fuit: praefectum equitatus Persarum Satropaten directa in guttur hasta transfixit fugientemque per medios hostes consecutus ex equo praecipitavit et obductanti gladio caput dempsit, quod relatum magna cum laude ante regis pedes posuit.

Caput X

1 Biduo ibi stativa rex habuit: in proximum deinde pronuntiari iter iussit. 2 Sed prima fere vigilia luna deficiens primum nitorem sideris sui condidit, deinde sanguinis colore suffuso lumen omne foedavit, sollicitisque sub ipsum tanti discriminis casum ingens religio et ex ea formido quaedam incussa est. 3 Dis invitatis in ultimas terras trahi se querebantur: iam nec flumina posse adiri nec sidera pristinum servare fulgorem, vastas terras, deserta omnia occurrere: in unius hominis iactationem tot milium sanguinem inpendi: fastidio esse patriam, abdicari Philippum patrem, caelum vanis cogitationibus petere. 4 Iam prope seditionem res erat, cum ad omnia interritus duces principesque militum frequentes adesse praetorio [iubet] Aegyptosque vates, quos caeli ac siderum peritissimos esse credebat, quid sentirent, expromere iubet. 5 At illi, qui satis scirent temporum orbes inplere destinatas vices lunamque deficere, cum aut terram subiret aut sole premeretur, rationem quidem ipsis

perceptam non edocent vulgus: 6 ceterum adfirmant solem Graecorum, lunam esse Persarum, quotiensque illa deficiat, ruinam stragemque illis gentibus portendi: veteraque exempla percensent Persidis regum, quos adversis dis pugnasse lunae ostendisset defectio. 7 Nulla res multitudinem efficacius regit quam superstitione: alioquin inpotens, saeva, mutabilis, ubi vana religione capta est, melius vatibus, quam ducibus suis paret. Igitur edita in vulgus Aegyptiorum responsa rursus ad spem et fiduciam erexere torpentes. 8 Rex impetu animorum utendum ratus secunda vigilia castra movit: dextra Tigrin habebat, a laeva montes, quos Gordyaeos vocant. 9 Hoc ingressis iter speculatores, qui praemissi erant, sub lucis ortum Dareum adventare antecedebat. 10 Sed Persarum moratores erant, mille ferme, qui speciem magni agminis fecerant: quippe ubi explorari vera non possunt, falsa per metum augentur. 11 His cognitis rex cum paucis suorum adsecutus agmen refugientium ad suos alios cecidit, cepit alios: equitesque praemisit speculatum, simul ut ignem, quo barbari cremaverant vicos, extinguerent. 12 Quippe fugientes raptim tectis acervisque frumenti iniecerant flamas, quae cum in summo haesissent, ad inferiora nondum penetraverant. 13 Extincto igitur igne plurimum frumenti repertum est: copia aliarum quoque rerum abundare cooperunt. Ea res ipsa militi ad persequendum hostem animum incendit: quippe urente et populante eo terram festinandum erat, ne incendio cuncta praeciperet. 14 In rationem ergo necessitas versa est: quippe Mazaeus, qui antea per otium vicos incenderat, iam fugere contentus pleraque inviolata hosti reliquit. 15 Alexander haud longius CL stadiis Dareum a se abesse conpererat. Itaque ad satietatem quoque copia commeatum instructus quadriduo in eodem loco substitit.

16 Interceptae deinde Darei litterae sunt, quibus Graeci milites sollicitabantur, ut regem aut interficerent aut proderent, dubitavitque, an eas pro contione recitaret, satis confisus Graecorum quoque erga se benivolentiae ac fidei. 17 Sed Parmenio deterruit, non esse talibus promissis inbuendas aures militum adfirmans: patere vel unius insidiis regem: nihil nefas esse avaritiae. Secutus consilii auctorem castra movit. 18 Iter facienti spado e captivis, qui Darei uxorem comitabantur, deficere eam nuntiat et vix spiritum ducere. 19 Itineris continui labore animique aegritudine fatigata inter socrus et virginum filiarum manus conlapsa erat, deinde et extincta. Id ipsum nuntians aliis supervenit. 20 Et rex haud secus, quam si parentis mors nuntiata esset, crebros edidit gemitus lacrimisque obortis, qualis Dareus profundisset, in tabernaculum, in quo mater erat Darei, defuncto adsidens corpori, venit. 21 Hic vero renovatus est maeror, ut prostratam humi vidit. Recentis malo priorum quoque admonita receperat in gremium adultas virgines, magna quidem mutui doloris solacia, sed quibus ipsa deberet esse solacio. 22 In conspectu erat nepos parvulus, ob id ipsum miserabilis, quod nondum sentiebat calamitatem, ex maxima parte ad ipsum redundantem. 23 Crederes Alexandrum inter suas necessitudines flere et solacia non adhibere, sed quaerere. Cibo certe abstinuit omnemque honorem funeri patrio Persarum more servavit, dignus, hercule, qui nunc quoque tantae et mansuetudinis et continentiae ferat fructum. 24 Semel omnino eam viderat, quo die capta est, nec ut ipsam, sed ut Darei matrem videret, eximiamque pulchritudinem formae eius non libidinis habuerat invitamentum, sed gloriae.

25 E spadonibus, qui circa reginam erant, Tyriotes inter trepidationem lugentium elapsus per eam portam, quae, quia ab hoste aversa erat, levius custodiebatur, ad Darei castra pervenit exceptusque a vigilibus in tabernaculum regis perducitur, gemens et veste lacerata. 26 Quem ut conspexit Dareus, multiplici doloris expectatione commotus et, quid potissimum timeret, incertus, 'Vultus', inquit, 'tuus nescio quod ingens malum praefert, sed cave miseri hominis auribus parcas: didici esse infelix, et saepe calamitatis solacium est nosse sortem suam. 27 Num, quod maxime suspicor et eloqui timeo, ludibria meorum nuntiaturus es, mihi et, ut credo, ipsis quoque omni tristiora suppicio?' 28 Ad haec Tyriotes, 'Istud quidem procul abest', inquit: 'quantuscumque enim reginis honos ab his, qui parent, haberri potest, tuis a victore servatus est, sed uxor tua paulo ante excessit e vita.' 29 Tunc vero non gemitus modo, sed etiam eiulatus totis castris exaudiebantur. Nec dubitavit Dareus, quin imperfecta esset, qui nequisset contumeliam perpeti, exclamatque amens dolore: 'Quod ego tantum nefas commisi, Alexander? quem tuorum propinquorum necavi, ut hanc vicem redderes saevitiae meae? Odisti me, non quidem provocatus: sed finge iustum intulisse te bellum, cum feminis ergo agere debueras?' 30 Tyriotes adfirmare per deos patrios nihil in eam gravius esse consultum: ingemuisse etiam Alexandrum morti et non parcus flevisse, quam ipse lacrimaret. 31 Ob haec ipsa amantis animus in sollicitudinem suspicionemque revolutus est, desiderium captivae profecto a consuetudine stupri ortum esse coniectans. 32 Summotis igitur arbitris, uno dumtaxat Tyriote retento, iam non flens, sed suspirans, 'Videsne', inquit, 'Tyriote, locum mendacio non esse? tormenta iam hic erunt: sed ne expectaveris per deos, si quid tibi regis reverentiae est: num, quod et scire expeto et quaerere pudet, ausus est et

dominus et iuvenis?' 33 Ille quaestioni corpus offerre, deos testes invocare, caste
 sancteque habitam esse reginam. 34 Tandem ut fides facta est vera esse, quae
 1455 adfirmaret spado, capite velato diu flevit manantibusque adhuc lacrimis, veste ab ore
 reiecta, ad caelum manus tendens, 'Di patrii', inquit, 'primum mihi stabilitate regnum:
 deinde, si de me iam transactum est, precor, ne quis potius Asiae rex sit, quam iste
 tam iustus hostis, tam misericors vicit.'

1460 Caput XI
 1 Itaque quamquam frustra pace bis petita omnia in bellum consilia converterat,
 1465 victus tamen continentia hostis ad novas pacis condiciones ferendas X legatos,
 cognatorum principes, misit: quos Alexander consilio advocate introduci iussit. 2 E
 quibus maximus natu, 'Dareum', inquit, 'ut pacem a te iam hoc tertio peteret, nulla
 vis subegit, sed iustitia et continentia tua expressit. 3 Matrem, coniugem, liberos
 1470 eius, nisi quod sine illo sunt, captos esse non sensimus: pudicitiae earum, quae
 supersunt, curam haud secus quam parens agens reginas appellas, speciem pristinae
 fortunae retinere pateris. 4 Vultum tuum video, qualis Darei fuit, cum dimitteremur
 ab eo: et ille tamen uxorem, tu hostem luges. Iam in acie stares, nisi cura te
 sepulturae eius moraretur. Ecquid mirum est, si tam ab amico animo pacem petit? quid
 1475 opus est armis, inter quos odia sublata sunt? 5 Antea imperio tuo finem destinabat
 Halym amnem, qui Lydiam terminat: nunc, quidquid inter Hellespontum et Euphraten est,
 in dotem filiae offert, quam tibi tradit. 6 Ochum filium, quem habes, pacis et fidei
 ob sidem retine, matrem et duas virgines filias redde: pro tribus corporibus XXX milia
 1480 talentum auri precatur accipias. 7 Nisi moderationem animi tui notam haberem, non
 dicerem hoc esse tempus, quo pacem non dare solum, sed etiam occupare deberes. 8
 Respice, quantum post te reliqueris: intuere, quantum petas. Periculosum est
 praegrave imperium: difficile est enim continere, quod capere non possis. Videsne, ut
 1485 navigia, quae modum excedunt, regi nequeant? Nescio, an Dareus ideo tam multa
 amiserit, quia nimiae opes magnae iacturae locum faciunt. 9 Facilius est quidem
 vincere, quam tueri praedam: quam, hercule, expeditius manus nostrae rapiunt, quam
 continent. Ipsa mors uxoris Darei admonere te potest minus iam misericordiae tuae
 licere, quam licuit.' 10 Alexander legatis excedere tabernaculo iussis, quid
 1490 placeret, ad consilium refert. Diu nemo, quid sentiret, ausus est dicere incerta
 regis voluntate. 11 Tandem Parmenio antea suassisce ait, ut captivos apud Damascum
 redimentibus redderet: ingentem pecuniam potuisse redigi ex his, qui multi vinci
 virorum fortium occuparent manus. 12 Et nunc magnopere censere, ut unam anum et duas
 1495 puellas, itinerum agminumque impedimenta, XXX milibus talentum auri permutteret. 13
 Opimum regnum occupare posse condicione, non bello, nec quemquam alium inter Istrum
 et Euphraten possedisse terras ingenti spatio intervalloque discretas. Macedoniam
 quoque potius respiceret, quam Bactra et Indos intueretur. 14 Ingrata oratio regi
 fuit. Itaque, ut finem dicendi fecit, 'Et ego', inquit, 'pecuniam quam gloriam
 mallem, si Parmenio essem: nunc Alexander de paupertate securus sum et me non
 mercatorrem memini esse, sed regem. 15 Nihil quidem habeo venale, sed fortunam meam
 1500 utique non vendo: captivos si placet reddi, honestius dono dabimus, quam pretio
 remitteremus.' Introductis deinde legatis ad hunc modum respondit: 16 'Nuntiate Dareo
 me, quae fecerim clementer et liberaliter, non amicitiae eius tribuisse, sed naturae
 meae. 17 Bellum cum captivis et feminis gerere non soleo: armatus sit oportet, quem
 1505 oderim. 18 Quodsi saltem pacem bona fide peteret, deliberarem forsitan, an darem.
 Verum enimvero, cum modo milites meos litteris ad proditionem, modo amicos ad
 perniciem meam pecunia sollicitet, ad interencionem mihi persequendus est, non ut
 iustus hostis, sed ut percussor veneficus. 19 Condiciones vero pacis, quas adfertis,
 1510 si accepero, victorem eum faciunt. Quae post Euphraten sunt, liberaliter donat. Ubi
 igitur me adeatis, obliiti estis: nempe ultra Euphraten [sum]. Summum ergo dotis,
 quam promittit, terminum castra mea transeunt. 20 Hinc me depellite, ut sciam vestrum
 esse, quo ceditis. Eadem liberalitate dat mihi filiam suam: nempe quam scio alicui
 servorum eius nupturam. Multum vero mihi praestat, si me Mazaeo generum praeponit! 21
 Ite, nuntiate regi vestro, et quae amisit et quae adhuc habet, praemia esse belli:
 hoc regente utriusque terminos regni, id quemque habiturum, quod proximae lucis
 adsignatura fortuna est.' 22 Legati respondent, cum bellum in animo sit, facere eum
 simpliciter, quod spe pacis non frustraretur: ipsos petere, ut quam primum
 dimittantur ad regem: eum quoque bellum parare debere. Dimissi nuntiant adesse
 certamen.

1515 Caput XII
 1 Ille quidem confessim Mazaeum cum tribus equitum milibus ad itinera, quae hostis
 petiturus erat, occupanda praemisit. 2 Alexander corpori uxoris eius iustis
 persolutis omnique graviore comitatu intra eadem munimenta cum modico praesidio

1520 relichto ad hostem contendit. 3 In duo cornua divisorat peditem utriusque lateri equite circumdato: inpedimenta sequebantur agmen. 4 Praemissum deinde cum citis equitibus Menidan iubet explorare, ubi Dareus esset. At ille, cum Mazaeus haud procul consedisset, non ausus ultra procedere, nihil aliud quam fremitum hominum hinnitumque equorum exaudisse nuntiat. 5 Mazaeus quoque conspectis procul exploratoribus in castra se recepit, adventus hostium nuntius. Igitur Dareus, qui in patentibus campis decernere optabat, armari militem iubet aciemque disponit. 6 In laevo cornu Bactriani ibant equites, mille admodum: Dahae totidem et Arachosii Susianique quattuor milia explebant. Hos centum falcati currus sequebantur. Proximus quadrigis erat Bessus cum VIII milibus equitum, item Bactrianis. Massagetae duobus milibus agmen eius claudebant. 7 Pedites his plurium gentium non inmixtos, sed suae cuiusque nationis iunxerat copias. Persas deinde cum Mardis Sogdianisque Ariobarzanes et Orontobates ducebant. 8 Illi partibus copiarum, summae Orsines praeerat, a septem Persis oriundus, ad Cyrum quoque, nobilissimum regem, originem sui referens. 9 Hos aliae gentes, ne sociis quidem satis notae, sequebantur. Post quas I quadrigas Phradates magno Caspiorum agmine antecedebat. Indi ceterique rubris maris accolae, nomina verius quam auxilia, post currus erant.

1530 10 Claudebatur hoc agmen aliis falcatis curribus, quis peregrinum militem adiunxerat. Hunc Armenii, quos minores appellant, Armenios Babylonii, utrosque Belitae et qui montes Cossaeorum incolebant sequebantur. 11 Post hos ibant Gortuae, gentis quidem Euboicae, Medos quondam secuti, sed iam degeneres et patrii moris ignari. Adplicuerat his Phrygas et Cataonas. Parthyaeorum deinde gens, incolentium terras, quas nunc Parthi Scythia profecti tenent, claudebant agmen. 12 Haec sinistri cornus facies fuit. Dextrum tenebant natio maioris Armeniae Cadusique et Cappadoces et Syri ac Medi. His quoque falcati currus I erant. 13 Summa totius exercitus, equites XLV milia, pedestris acies DC milia expleverat. Hoc modo instructi X stadia procedunt iussique subsistere armati hostem expectabant.

1540 14 Alexandri exercitum pavor, cuius causa non suberat, invasit: quippe lymphati trepidare coeperunt omnium pectora occulto metu percurrente. Caeli fulgor tempore aestivo ardenti similis internitens ignis praebuit speciem, flammasque ex Darei castris splendere, velut inlati temere praesidiis, credebant. 15 Quodsi perculis Mazaeus, qui praesidebat itineri, supervenisset, ingens clades accipi potuit: nunc, dum ille segnis in eo, quem occupaverat, tumulo sedet, contentus non lacessi, 16 Alexander cognito pavore exercitus signum, ut consisterent, dari, ante ipsos arma deponere ac levare corpora iubet, admonens, nullam subiti causam esse terroris, hostem procul stare. 17 Tandem compotes sui pariter arma et animos recepere: nec quicquam ex praesentibus tutius visum est, quam eodem loco castra munire. 18 Postero die Mazaeus – cum delectis equitum in edito colle, ex quo Macedonum prospiciebantur castra, considerat – sive metu, sive quia speculari modo iussus erat, ad Dareum rediit. 19 Macedones eum ipsum collem, quem deseruerat, occupaverunt: nam et tutior planicie erat et inde acies hostium, quae in campo explicabatur, conspici poterat. 20 Sed caligo, quam circa humidi effuderant montes, universam equidem rei faciem non abstulit, ceterum agminum discrimina atque ordinem prohibuit perspici. Multitudo inundaverat campos fremitusque tot milium etiam procul stantium aures inpleverat. 21 Fluctuari animo rex et modo suum, modo Parmenionis consilium sera aestimatione perpendere: quippe eo ventum erat, unde recipi exercitus, nisi victor, sine clade non posset. 22 Itaque dissimulato pavore mercennarium equitem ex Paeonia praecedere iubet. 23 Ipse phalangem, sicut antea dictum est, in duo cornua extenderat: utrumque cornu equites tegebant. Iamque nitidior lux discussa caligine aciem hostium ostenderat, et Macedones sive alacritate sive taedio expectationis ingentem pugnantium more edidere clamorem. Redditus et a Persis nemora vallesque circumiectas terribili sono inpleverat: 24 nec iam contineri Macedones poterant, quin cursu quoque ad hostem contenderent. Melius adhuc ratus in eodem tumulo castra munire, rex vallum iaci iussit: strenueque opere perfecto in tabernaculum, ex quo tota acies hostium conspiciebatur, cessit.

1550 1575 Caput XIII
1 Tum vero universa futuri discriminis facies in oculis erat: armis insignibus equi virique splendebant, et omni intentiore cura praeparari apud hostem sollicitudo praetorum agmina sua interequitantum ostendebat, 2 ac pleraque inania, sicut fremitus hominum, equorum hinnitus, armorum internitentium fulgor, sollicitam expectatione mentem turbaverant. 3 Igitur sive dubius animi, sive ut suos experiretur, consilium adhibet, quid optimum factu esset, exquirens. 4 Parmenio, peritissimus inter duces artium belli, furto, non proelio opus esse censebat: 'intempesta nocte opprimi posse hostes: discordis moribus, linguis, ad hoc somno et inproviso periculo territos, quando in nocturna trepidatione coituros? 5 At interdiu

1560 1570

1580

1585 primum terribiles occursuras facies Scytharum Bactrianorumque – hirta illis ora et intonsas comas esse, praeterea eximiam vastorum magnitudinem corporum: vanis et inanibus militem magis quam iustis formidinis causis moveri, – deinde tantam multitudinem circumfundi paucioribus posse. 6 Non in Ciliciae angustiis et inviis callibus, sed in aperta et lata planicie dimicare'. 7 Omnes ferme Parmenioni adsentiebantur: Polypercon haud dubie in eo consilio positam victoriam arbitrabatur. 8 Quem intuens rex, namque Parmenionem nuper acrius, quam vellet, increpitum rursus castigare non sustinebat, 'Latrunculorum', inquit, 'et furtum ista sollertia est, quam praecipitis mihi, quippe illorum votum unicum est fallere. 9 Meae vero gloriae semper aut absentiam Darei aut angustias locorum aut furtum noctis obstare non patiar: palam luce adgredi certum est: malo me meae fortunae paeniteat, quam victoriae pudeat. 10 Ad haec illud quoque accedit: vigilias agere barbaros et in armis stare, ut ne decipi quidem possint, conpertum habeo. Itaque ad proelium vos parate.' Sic incitatos ad corpora curanda dimisit.

1600 11 Dareus id, quod Parmenio suaserat, hostem facturum esse coniectans frenatos equos stare magnamque exercitus partem in armis esse ac vigilias intentiore cura servari iusserat: ergo ignibus tota eius castra fulgebant. 12 Ipse cum ducibus propinquisque agmina in armis stantium circumibat, Solem et Mithrem sacrumque et aeternum invocans ignem, ut illis dignam vetere gloria maiorumque monumentis fortitudinem inspirarent.

1605 13 'Et profecto, si qua divinae opis auguria humana mente concipi possent, deos stare secum. Illos nuper Macedonum animis subitam incussisse formidinem: adhuc lymphatos ferri agique, arma iacentes: expetere praesides Persarum imperii deos debitas e vecordibus poenas. Nec ipsum ducem saniorem esse: 14 quippe ritu ferarum praedam modo, quam expeteret, intuentem in perniciem, quae ante praedam posita esset, incurrere.'

1610 15 Similis apud Macedones quoque sollicitudo erat: noctemque velut in eam certamine edicto metu egerunt. Alexander non alias magis territus ad vota et preces Aristandrum vocari iubet. Ille in candida veste verbenas manu praferens capite velato praeiabat preces regi Iovem Minervamque et Victoriam propitianti. 16 Tunc quidem sacrifico rite perpetrato reliquum noctis adquieturus in tabernaculum redit.

1615 17 Sed nec somnum capere nec quietem pati poterat: modo e iugo montis aciem in dextrum Persarum cornu demittere agitabat, modo recta fronte concurrere hosti, interdum haesitare, an potius in laevum detorqueret agmen. 18 Tandem gravatum animi anxietate corpus altior somnus oppressit.

Iamque luce orta duces ad accipienda imperia convenerant insolito circa praetorium silentio attoniti: 19 quippe alias accersere ipsos et interdum morantes castigare adsueverat, tunc ne ultimo quidem rerum discrimine excitatum esse mirabantur et non somno quiescere, sed pavore marcere credebant. 20 Non tamen quisquam ex custodibus corporis intrare tabernaculum audiebat: et iam tempus instabat nec miles iniussu ducis aut arma capere poterat aut in ordines ire. 21 Diu Parmenio cunctatus, cibum ut caperent, ipse pronuntiat. Iamque exire necesse erat: tunc demum intrat tabernaculum saepiusque nomine conpellatum, cum voce non posset, tactu excitavit. 22 'Multa lux', inquit, 'est: instructam aciem hostis admovit: tuus miles adhuc inermis expectat imperium. Ubi est vigor ille animi tui? nempe excitare vigiles soles.' 23 Ad haec Alexander: 'Credisne me prius somnum capere potuisse, quam exonerarim animum sollicitudine, quae quietem morabatur?' signumque pugnae tuba dari iussit.

1620 24 Et cum in eadem admiratione Parmenio perseveraret, quod solutum se curis somnum cepisse dixisset, 'Minime', inquit, 'mirum est: ego enim, cum Dareus terram ureret, vicos excinderet, alimenta corrumperet, potens mei non eram: 25 nunc vero quid metuam, cum acie decernere paret? Hercule, votum meum inplevit. 26 Sed huius consilii postea quoque ratio reddetur. Vos ite ad copias, quibus quisque praeest: ego iam adero et, quid fieri velim, exponam.' Raro admodum admonitu magis amicorum, quam metu discriminis adeundi thorace uti solebat. Tunc quoque munimento corporis sumpto processit ad milites. Haud alias tam alacrem viderant regem et vultu eius interrito certam spem victoriae augurabantur.

1625 27 Atque ille proruto vallo exire copias iubet aciemque disponit. In dextro cornu locati sunt equites, quos agema appellabant: praeerat his Clitus, cui iunxit Philotae turmas, ceterosque praefectos equitum lateri eius adiplicuit. 28 Ultima Meleagri ala stabat quam phalanx sequebatur, post phalangem Argyraspides erant: his Nicanor, Parmenionis filius, praeerat. 29 In subsidiis cum manu sua Coenos, post eum Orestae Lyncestaeque sunt positi, post illos Polypercon, tum peregrini milites: huius agminis princeps Amyntas aberat, Philippus Balacri eos regebat in societatem nuper adscitos. Haec dextri cornus facies erat. 30 In laevo Craterus Peloponnesum equites habebat Achaeorum et Locrensum et Malieon turmis [sibi] adiunctis. Hos Thessali equites claudebant Philippo duce. Peditum acies equitatu tegebatur. Frons laevi cornus haec erat. 31 Sed ne circumiri posset a multitudine, ultimum agmen valida manu cinixerat.

Cornua quoque subsidiis firmavit non recta fronte, sed a latere positis, ut, si hostis circumvenire aciem temptasset, parata pugnae forent. 31 Hic Agriani erant, quibus Attalus praerat, adiunctis sagittariis Cretensibus, — ultimos ordines avertit a fronte, ut totam aciem orbe muniret, — Illyrii hic erant adiuncto milite mercede ducto, Thracas quoque simul obiecerat leviter armatos. 32 Adeoque aciem versabilem posuit, ut, qui ultimi stabant, ne circumirentur, verti tamen et in frontem circumagi possent. Itaque non prima, quam latera, non latera munitiora fuere, quam terga. 33 His ita ordinatis praecipit, ut, si falcatos currus cum fremitu barbari emitterent, ipsi laxatis ordinibus impetum incurrentium silentio exciperent, haud dubius sine noxa transcurseros, si nemo se opponeret: sin autem sine fremitu inmisissent, eos ipsi clamore terrent pavidosque equos telis utrimque suffoderent. 34 Qui cornibus praerant, extendere ea iussi, ita ut nec circumvenirentur, si artius starent, nec tamen ultra modum aciem exinanirent. 35 Inpedimenta cum captivis, inter quos mater liberique Darei custodiebantur, haud procul acie in edito colle constituit modico praesidio relicto. Laevum cornu, sicut alias, Parmenioni tuendum datum: ipse in dextro stabat.

36 Nondum ad iactum teli pervenerant, cum Bion quidam transfuga, quanto maximo cursu potuerat, ad regem pervenit nuntians, murices ferreos in terram defodisse Dareum, qua hostem equites emissurum esse credebat, notatumque certo signo locum, ut fraus evitari a suis posset. 37 Adservari transfuga iusso duces convocat: expositoque, quod nuntiatum erat, monet, ut regionem monstratam declinent etiamque periculum edoceant. 38 Ceterum hortantem exercitus exaudire non poterat usum aurium intercipiente fremitu duorum agminum. Sed in conspectu omnium duces et proximum quemque interequitans adloquebatur.

1675 Caput XIV

1 'Emensis tot terras in spem victoriae, de qua dimicandum foret, hoc unum superesse discrimen. Granicum hic amnem Ciliciaeque montes et Syriam Aegyptumque praetereuntibus raptas, ingentia spei gloriaeque incitamenta, referebat. 2 Reprehensos ex fuga Persas pugnaturos, quia fugere non possent. Tertium iam diem metu exangues, armis suis oneratos in eodem vestigio haerere. Nullum desperationis illorum maius indicium esse, quam quod urbes, quod agros suos urerent, quidquid non corrupisset, hostium esse confessi. 3 Nomina modo vana gentium ignotarum ne extimescerent: neque enim ad belli discrimen pertinere, qui ab iis Scythae quive Cadusii appellaruntur. 4 Ob id ipsum, quod ignoti essent, ignobiles esse: numquam ignorari viros fortes, at inbelles ex latebris suis erutos nihil praeter nomina adferre. Macedonas virtute adsecutos, ne quis toto orbe locus esset, qui tales viros ignoraret. 5 Intuerentur barbarorum inconditum agmen: alium nihil praeter iaculum habere, alium funda saxa librare, paucis iusta arma esse. Itaque illinc plures stare: hinc plures dimicatueros. 6 Nec postulare se, ut fortiter capesserent proelium, ni ipse ceteris fortitudinis fuisse exemplum: se ante prima signa dimicaturum. Spondere pro se tot cicatrices, totidem corporis decora: scire ipsos unum paene se praedae communis exsortem in illis colendis ornandisque usurpare victoriae praemia. 7 Haec se fortibus viris dicere. Si qui dissimiles eorum essent, illa fuisse dicturum: pervenisse eo, unde fugere non possent. Tot terrarum spatia emensis, tot amnibus montibusque post tergum obiectis iter in patriam et penates manu esse faciendum.' 8 Sic duces, sic proximi militum instincti sunt.

Dareus in laeve cornu erat, magno suorum agmine, delectis equitum peditumque stipatus, contempseratque paucitatem hostis, vanam aciem esse extensis cornibus ratus. 9 Ceterum, sicut curru eminebat, dextra laevaque ad circumstantia agmina oculos manusque circumferens, 'Terrarum', inquit, 'quas Oceanus hinc adluit, illinc claudit Hellespontus, paulo ante domini, iam non de gloria, sed de salute et, quod saluti praeponitis, libertate pugnandum est. 10 Hic dies imperium, quo nullum amplius vidit aetas, aut constituet aut finiet. Apud Granicum minima virium parte cum hoste certavimus: in Cilicia victos Syria poterat excipere: magna munimenta regni Tigris atque Euphrates erant. 11 Ventum est eo, unde pulsis ne fugae quidem locus est. Omnia tam diutino bello exhausta post tergum sunt: non incolas suos urbes, non cultores habent terrae. Coniuges quoque et liberi sequuntur hanc aciem, parata hostibus praeda, nisi pro carissimis pignoribus corpora opponimus. 12 Quod mearum fuit partium, exercitum, quem paene inmensa planities vix caperet, comparavi: equos, arma distribui: commeatus ne tantae multitudini deessent, providi: locum, in quo acies explicari posset, elegi. 13 Cetera in vestra potestate sunt: audete modo vincere famamque, infirmissimum adversus fortes viros telum, contemnite. Temeritas est, quam adhuc pro virtute timuistis: quae ubi primum impetum effudit, velut quaedam animalia emisso aculeo, torpet. 14 Hi vero campi deprehendere paucitatem, quam Ciliciae montes absconderant. Videtis ordines raros, cornua extenta, medium aciem vanam, exhaustam:

nam ultimi, quos locavit aversos, terga iam praebent. Obteri, mehercule, equorum unguulis possunt, etiamsi nihil praeter falcatos currus emisero. 15 Et bello vicerimus, si vicimus proelio: nam ne illis quidem ad fugam locus est: hinc Euphrates, illinc Tigris prohibet inclusos. 16 Et quae antea pro illis erant, in contrarium versa sunt. Nostrum mobile et expeditum agmen est, illud praeda grave. Implicatos ergo spoliis nostris trucidabimus, eademque res et causa erit victoriae et fructus. 17 Quodsi quem e vobis nomen gentis movet, cogitet, Macedonum illic arma esse, non corpora. Multum enim sanguinem invicem hausimus, et semper gravior in paucitate iactura est. 18 Nam Alexander, quantuscumque ignavis et timidis videri potest, unum animal est et, si quid mihi creditis, temerarium et vecors, adhuc nostro pavore, quam sua virtute felicius. 19 Nihil autem potest esse diuturnum, cui non subest ratio. Licet felicitas aspirare videatur, tamen ad ultimum temeritati non sufficit. Praeterea breves et mutabiles vices rerum sunt, et fortuna numquam simpliciter indulget. 20 Forsitan ita dii fata ordinaverint, ut Persarum imperium, quod secundo cursu per CCXXX annos ad summum fastigium evexerant, magno motu concuterent magis quam adfligerent admonerentque nos fragilitatis humanae, cuius nimia in prosperis rebus oblivio est. 21 Modo Graecis ultro bellum inferebamus: nunc in sedibus nostris propulsamus inlatum. Iactamur invicem varietate fortunae.

1720 Videlicet imperium, quia mutuo adfectamus, una gens non capit. 22 Ceterum, etiamsi spes non subesset, necessitas tamen stimulare deberet: ad extrema perventum est. Matrem meam, duas filias, Ochum in spem huius imperii genitum, principes, illam subolem regiae stirpis, duces vestros reorum instar vinctos habet: nisi quid in vobis opis est, ego maiore mei parte captivus sum. Eripite viscera mea ex vinculis: 1725 restituite mihi pignora, pro quibus ipsi mori non recusatis, parentem, liberos: nam coniugem in illo carcere amisi. 23 Credite nunc omnes hos tendere ad vos manus, inplorare patrios deos, opem vestram, misericordiam, fidem exposcere, ut compedibus, ut servitute, ut precario victu ipsos liberetis. An creditis aequo animo iis servire, 1730 quorum reges esse fastidiunt? 24 Video admoveri hostium aciem: sed quo propius discrimen accedo, hoc minus iis, quae dixi, possum esse contentus. Per ego vos deos patrios aeternumque ignem, qui praefertur altaribus, fulgoremque solis intra fines regni mei orientis, per aeternam memoriam Cyri, qui ademptum Medis Lydisque imperium primus in Persidem intulit: vindicate ab ultimo dedecore nomen gentemque Persarum. 25 Ite alacres et spiritus pleni, ut, quam gloriam accepistis a maioribus vestris, 1735 posteris relinquatis. In dextris vestris libertatem, opem, spem futuri temporis geritis. Effugit mortem, quisquis contempserit: timidissimum quemque consequitur. 26 Ipse non patro more solum, sed etiam ut conspici possim, curru vehor nec recuso, quo minus imitemini me, sive fortitudinis exemplum sive ignaviae fuero!'

1740 1745 1750 1755 Caput XV

1 Interim Alexander, ut et demonstratum a transfuga insidiarum locum circumiret et Dareo, qui cornu tuebatur, occurreret, agmen obliquum incedere iubet. 2 Dareus quoque eodem suum obvertit Besso admonito, ut Massagetas equites in laevum Alexandri cornu a latere invehi iuberet. 3 Ipse ante se falcatos currus habebat, quos signo dato universos in hostem effudit. Ruebant laxatis habenis aurigae, quo plures nondum satis proviso impetu obtererent. 4 Alios ergo hastae multum ultra temonem eminentes, alias ab utroque latere demissae falces laceravere. Nec sensim Macedones cedebant, sed effusa fuga turbaverant ordines. 5 Mazaeus quoque percussis metum incussit mille equitibus ad diripienda hostis impedimenta circumvehi iussis, ratus, captivos quoque, qui simul adservabantur, rupturos vincula, cum suos adpropinquantes vidissent. 6 Non fefellerat Parmenionem, qui in laevo erat: propere igitur Polydamanta mittit, qui et periculum ostenderet et, quid fieri iuberet rex, consuleret. 7 Ille audito Polydamante, 'Abi, nuntia', inquit, 'Parmenioni, si acie vicerimus, non nostra solum nos recuperaturos, sed etiam, quae hostium sunt, occupaturos. 8 Proinde non est, quod quicquam virium subducat ex acie, sed, ut me et Philippo patre dignum est, contemptu sarcinarum damno fortiter dimicet.' 9 Interim barbari impedimenta turbaverant caesisque plerisque custodum captivi vinculis ruptis, quidquid obvium erat, quo armari possent, arripiunt et adgregati suorum equitibus Macedonas ancipiunt circumventos malo invadunt. 10 Laeti, qui circa Sisigambim erant, viciisse Dareum, 1760 ingenti caede prostratos hostes, ad ultimum etiam impedimentis exutos esse nuntiant, quippe eandem fortunam ubique esse credebant et victores Persas ad praedam discurrisse. 11 Sisigambis hortantibus captivis, ut animum a maerore adlevaret, in eodem, quo antea fuit, perseveravit. Non vox ulla excidit ei, non oris color vultusve mutatus est: sedit immobilis - credo, praecoqui gaudio verita irritare fortunam -, adeo ut, quid mallet, intuentibus eam fuerit incertum. 12 Inter haec Menidas, 1765 praefectus equitum Alexandri, cum paucis turmis opem impedimentis latus advenerat - incertum suone consilio an regis imperio - sed non sustinuit Cadusiorum Scytharumque

1770 1775 1780

1785	impetum, quippe vix temptato certamine refugit ad regem, amissorum impedimentorum testis magis quam vindex. 13 Iam consilium Alexandri dolor vicerat: et, ne cura recuperandi sua militem a proelio averteret, non inmerito verebatur. Itaque Areten, ducem hastatorum – sarissophoros vocabant – adversus Scythes mittit. 14 Inter haec currus, qui circa signa prima turbaverant aciem, in phalangem inventi erant. Macedones confirmatis animis in medium agmen accipiunt. 15 Vallo similis acies erat: iunxerant hastas et ab utroque latere temere incurrentium ilia suffodiebant.
1790	Circumire deinde et currus et propugnatores praecipitare coeperunt. Ingens ruina equorum aurigarumque aciem compleverat. 16 Hi territos regere non poterant, qui crebra iactatione cervicum non iugum modo excusserant, sed etiam currus everterant, vulnerati imperfectos trahebant, nec consistere territi nec progredi debiles poterant. 17 Paucae tamen evasere quadrigae in ultimam aciem iis, quibus inciderant, miserabili morte consumptis: quippe amputata virorum membra humi iacebant, et, quia calidis adhuc vulneribus aberat dolor, trunci quoque et debiles quidam arma non omittebant, donec multo sanguine effuso exanimati procumberent. 18 Interim Aretes Scytharum, qui impedimenta diripiebant, duce occiso gravius territis instabat.
1795	Supervenere deinde a Dareo Bactriani pugnaeque vertere fortunam. Multi ergo Macedonum primo impetu obtriti sunt, plures ad Alexandrum refugerunt. 19 Tum Persae clamore sublato, qualem victores solent edere, ferociter in hostem, quasi ubique profligatum, incurrerunt. Alexander territos castigare, adhortari, proelium, quod iam elanguerat, solus accendere: confirmatisque tandem animis ire in hostem iubet. 20 Rarior acies erat in dextro cornu Persarum, namque inde Bactriani discesserant ad opprimenda impedimenta. Itaque Alexander laxatos ordines invadit et multa caede hostium invehitur. 21 At qui in laevo cornu erant Persae, spe posse eum includi, agmen suum a tergo dimicantis opponunt: ingensque periculum in medio haerens adisset, ni equites Agriani calcaribus subditis circumfusos regi barbaros adorti essent aversosque caedendo in se obverti coëgissent. 22 Turbata erat utraque acies. Alexander et a fronte et a tergo hostem habebat. Qui averso ei instabant, ab Agrianis equitibus premebantur: Bactriani impedimentis hostium direptis reversi ordines suos recuperare non poterant: plura simul abrupta a ceteris agmina, ubicumque alium alii fors miscuerat, dimicabant. 23 Duo reges iunctis prope agminibus proelium accenderant. Plures Persae cadebant, par ferme utrimque numerus vulnerabatur. 24 Curru Dareus, Alexander equo vehebatur: utrumque delecti tuebantur sui inmemores, quippe amissore nec volebant salvi esse nec poterant. Ante oculos sui quisque regis mortem occumbere ducebat egregium. 25 Maximum tamen periculum adibant, quos maxime tuebantur: quippe sibi quisque caesi regis expetebat decus. 26 Ceterum, sive illud ludibrium oculorum sive vera species fuit, qui circa Alexandrum erant, vidisse se crediderunt paulum super caput regis placide volantem aquilam, non sono armorum, non gemitu morientium territam: diuque circa equum Alexandri pendenti magis, quam volanti similis adparuit. 27 Certe vates Aristander alba veste indutus et dextra praefferens lauream militibus in pugnam intentis avem monstrabat, haud dubium victoriae auspicium. 28 Ingens ergo alacritas et fiducia paulo ante territos accedit ad pugnam, utique postquam auriga Darei, qui ante ipsum sedens equos regebat, hasta transfixus est. Nec aut Persae aut Macedones dubitavere, quin ipse rex esset occisus. 29 Ergo lugubri ululatu et incondito clamore gemituque totam fere aciem adhuc aequo Marte pugnantium turbavere cognati Darei et armigeri: laevumque cornu in fugam effusum destituerat currum, quem a dextra parte stipati in medium agmen receperunt.
1800	30 Dicitur acinace stricto Dareus dubitasse, an fugae dedecus honesta morte vitaret: sed eminens curru nondum omnem suorum aciem proelio excedentem destituere erubescebat, dumque inter spem et desperationem haesitat, sensim Persae cedebant et laxaverant ordines. 31 Alexander mutato equo, quippe plures fatigaverat, resistentium adversa ora fodiebat, fugientium terga. 32 Iamque non pugna, sed caedes erat, cum Dareus quoque currum suum in fugam vertit. Haerebat in tergis fugientium vitor, sed prospectum oculorum nubes pulveris, quae ad caelum efferebatur, abstulerat: ergo haud secus quam in tenebris errabant, ad sonum notae vocis aut signum subinde coeuntes. 33 Exaudiebant tamen strepitus habenarum, quibus equi currum vehentes identidem verberabant: haec sola fugientis vestigia excepta sunt.
1805	
1810	
1815	
1820	
1825	
1830	
1835	

Caput XVII

1 At in laevo Macedonum cornu – Parmenio, sicut ante est dictum, tuebatur – longe
alia fortuna utriusque partis res gerbeatur. Mazaeus cum omni suorum equitatu
vehementer invictus urguebat Macedonum alas. 2 Iamque abundans multitudine aciem
circumvehi cooperat, cum Parmenio equites nuntiare iubet Alexandro, in quo discriminare
ipsi essent: ni mature subveniretur, non posse sisti fugam. 3 Iam multum viae
praeceperat rex inminens fugientium tergis, cum a Parmenione tristis nuntius venit.
Refrenare equos iussi, qui vehebantur, agmenque constituit frendente Alexandro, eripi

sibi victoriam e manibus et Dareum felicius fugere quam se sequi. 4 Interim ad
 1850 Mazaeum superati regis fama pervenerat. Itaque, quamquam validior erat, tamen fortuna
 partium territus percussis languidius instabat. Parmenio ignorabat quidem causam sua
 sponte pugnae remissae, sed occasione vincendi strenue est usus. 5 Thessalos equites
 1855 ad se vocari iubet. 'Ecquid videtis', inquit, 'istos, qui ferociter modo instabant,
 pedem referre subito pavore perterritos? Nimirum nobis quoque regis nostri fortuna
 vicit. Omnia Persarum caede strata sunt. Quid cessatis? an ne fugientibus quidem
 pares estis?' 6 Vera dicere videbatur et spes languentes quoque erexerat. Subditis
 calcaribus proruere in hostem: et illi iam non sensim, sed citato gradu recedebant
 nec quicquam fugae, nisi quod nondum terga verterant, deerat. Parmenio tamen ignarus,
 1860 quaenam in dextro cornu fortuna regis esset, repressit suos: 7 Mazaeus dato fugae
 spatio non recto itinere, sed maiore et ob id tutiore circuitu Tigrin superat et
 Babyloniam cum reliquis devicti exercitus intrat.
 8 Dareus paucis fugae comitibus ad Lycum amnem contenderat: quo traiecto dubitavit,
 an solveret pontem, quippe hostem iam adfore nuntiabatur. Sed tot milia suorum, quae
 1865 nondum ad amnem pervenerant, ponte resciso videbat hostis praedam fore. 9 Abeuntem,
 cum intactum sineret pontem, dixisse constat, malle se sequentibus iter dare, quam
 auferre fugientibus. Ipse ingens spatium fuga emensus media fere nocte Arbela
 pervenit.
 10 Quis tot ludibria fortunae, ducum, agminum caedem multiplicem, devictorum fugam,
 clades nunc singulorum, nunc universorum aut animo adsequi queat aut oratione
 1870 complecti? Propemodum saeculi res in unum illum diem, pro, fortuna cumulavit. 11 Alii
 qua brevissimum patebat iter, alii devios saltus et ignotas sequentibus calles
 petebant. Eques pedesque confusi sine duce, armatis inermes, integris debiles
 implicabantur. 12 Deinde misericordia in metum versa, qui sequi non poterant, inter
 1875 mutuos gemitus deserebantur. Sitis praecipue fatigatos et saucios perurebat,
 passimque omnibus rivis prostraverant corpora praeterfluentem aquam hianti ore
 captantes. 13 Quam cum avide turbidam hausissent, tendebantur extemplo praecordia
 premente limo resolutisque et torpentibus membris, cum supervenisset hostis, novis
 vulnibus excitabantur. 14 Quidam occupatis proximis rivis deverterant longius, ut,
 1880 quidquid occulti humoris usque manaret, exciperent, nec ulla adeo avia et sicca
 lacuna erat, ut vestigantium sitim falleret. 15 E proximis vero itineri viciis
 ululatus senum feminarumque exaudiebantur barbaro ritu Dareum adhuc regem clamantium.
 16 Alexander, ut supra dictum est, inhibito suorum impetu ad Lycum amnem pervenerat,
 ubi ingens multitudo fugientium oneraverat pontem et plerique, cum hostis urgeret, in
 flumen se praecipitaverant gravesque armis et proelio ac fuga defatigati gurgitibus
 1885 hauriebantur. 17 Iamque non pons modo fugientes, sed ne amnis quidem capiebat agmina
 sua inprovide subinde cumulantis: quippe ubi intravit animos pavor, id solum metuunt,
 quod primum formidare cooperunt. 18 Alexander instantibus suis, inpune abeuntem
 hostem permitteret sequi, hebetia esse tela et manus fatigatas tantoque cursu corpora
 exhausta et praeeceps in noctem diei tempus causatus est. 19 Re vera de laevo cornu,
 1890 quod adhuc in acie stare credebat, sollicitus reverti ad ferendam opem suis statuit.
 Iamque signa converterat, cum equites a Parmenione missi illius quoque partis
 victoriam nuntiant. 20 Sed nullum hoc die maius periculum adiit, quam dum copias
 reducit in castra. Pauci eum et inconpositi sequebantur ovantes victoria, quippe
 1895 omnes hostes ne fugam effusos aut in acie cecidisse credebant: 21 cum repente ex
 adverso apparuit agmen equitum, qui primo inhibuere cursum, deinde Macedonum
 paucitate conspecta turmas in obvios concitaverunt. 22 Ante signa rex ibat
 dissimulato magis periculo quam spreto. Nec defuit ei perpetua in dubiis rebus
 felicitas: 23 namque praefectum equitatus avidum certaminis et ob id ipsum incautius
 in se ruentem hasta transfixit, quo ex equo lapso proximum ac dein plures eodem telo
 1900 confodit. 24 Invasere turbatos amici quoque: nec Persae inulti cadebant, quippe non
 universae acies, quam hae tumultuariae manus, vehementius iniere certamen. 25 Tandem
 barbari, cum obscura luce tutior fuga videretur esse quam pugna, dispersis agminibus
 abierte. Rex extraordinario periculo defunctus incolumis suos reduxit in castra.
 26 Cecidere Persarum, quorum numerum victores finire potuerunt, milia XL, Macedonum
 1905 minus quam CCC desiderati sunt. 27 Ceterum hanc victoriam rex maiore ex parte
 virtuti, 28 quam fortunae suae debuit: [animo, non, ut antea, loco vicit]. Nam et
 aciem peritissime instruxit et promptissime ipse pugnavit et magno consilio iacturam
 sarcinarum impedimentorumque contempsit, cum in ipsa acie summae rei videret esse
 discrimin, dubioque adhuc pugnae eventu pro victore se gessit: 29 percuslos deinde
 1910 hostium fudit, fugientes, quod in illo ardore animi vix credi potest, prudentius quam
 avidius persecutus est. 30 Nam si parte exercitus adhuc in acie stante instare
 cedentibus perseverasset, aut culpa sua victus esset aut aliena virtute vicisset. Iam
 si multitudinem equitum occurrentium extimuisset, victori aut foede fugiendum aut
 miserabiliter cadendum fuit. 31 Ne duces quidem copiarum sua laude fraudandi sunt: